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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo pokračovat v založeném experimentu s vybranými trvan-

livými potravinami a pozorovat změny při skladování po dobu nejméně dalších 9 měsíců

za různých skladovacích teplot. Potraviny byly skladovány při třech odlišných teplotách,

mrazírenská -18 °C, chladírenská 5 °C a skladová 23 °C. A následně zhodnotit tyto změny

probíhající během skladování pomocí různých chemických (pH, obsah sušiny, obsah tuku,

obsah hrubé bílkoviny, obsah amoniaku a TBARS), senzorických a mikrobiálních analýz.

Klíčová slova: změny při skladování, chemická analýza, bojová dávka potravin, trvanlivá

potravina

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to continue in an established experiment with selected

durable foods and to observe changes in storage for at least another 9 months under differ-

ent storage temperatures. Foods were stored at three different temperatures, freezer at -18

°C, refrigerated at 5 °C, and stored at 23 °C. And then evaluate these changes during stor-

age using different chemical (pH, dry matter content, fat content, crude protein content,

ammonia content and TBARS), sensory and microbial analysis.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo pokračovat v založeném experimentu s vybranými trvan-

livými potravinami a pozorovat změny při skladování po dobu nejméně dalších 9 měsíců

za různých skladovacích teplot. Následně dle výsledků skladovacího experimentu vyhod-

notit, zda jsou vybrané potraviny vhodné k zařazení do bojových dávek potravin či nikoliv.

V teoretické části bakalářské práce jsou nejprve definovány základní pojmy v potravinář-

ské legislativě, dále je definován pojem trvanlivá potravina a změny, které probíhají u po-

travin v průběhu dlouhodobého skladování. Dále jsem popisovala principy konzervace

potravin vedoucí k prodloužení údržnosti potravin. Poslední kapitola se zabývá bojovými

dávkami potravin a krizovými stavy, v nichž jsou bojové dávky potravin využívány k za-

bezpečení stravování obyvatelstva.

V praktické části bakalářské práce byla popsána charakteristika vybraných potravin, meto-

dika k provedení různých typů analýz a provedeno následné zhodnocení změn probíhají-

cích v jednotlivých potravinách.

Aby se potravina mohla stát součástí bojových dávek, musí být senzoricky vhodná při kon-

zumaci za tepla i za studena, musí zachovat zdravotní nezávadnost po dobu 24 měsíců při

teplotách od 0 °C do 25 °C a zachovat relativní vlhkost do 70%.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINÁŘSKÁ LEGISLATIVA

Cílem potravinového práva je chránit konzumenta před zdravotně závadnými potravinami

a onemocněními z nich, chránit spotřebitele před klamáním a falšováním, zajistit ochranu

tržního prostředí a podnikatelů před nekalými praktikami a v neposlední řadě zajistit

ochranu zvířat, rostlin a životního prostředí. Na evropské úrovni k těmto cílům přistupuje

ještě požadavek na zajištění volného pohybu potravin v rámci Evropské unie (EU). [1]

EU upravuje otázky potravinové bezpečnosti zejména přímo aplikovatelnými nařízeními a

směrnicemi.

V České republice je hlavním pramenem práva zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a

tabákových výrobcích, jeho prováděcí vyhlášky a předpisy související.

1.1 Evropské předpisy

Jedním z hlavních cílů evropského práva je usnadnění volného pohybu zboží a služeb

v rámci jednotného evropského prostoru. Toho lze dosáhnout pouze tehdy, nebudou-li se

v jednotlivých členských zemích významně lišit.

Evropská potravinová legislativa je na vysoké úrovni a zajišťuje vysoký standard bezpeč-

nosti potravin v rámci celé EU, který přejímají všechny členské státy do svých národních

úprav.

Za tímto účelem tak Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 178/2002 ze dne

28. ledna 2002, kterým se stanoví obecné zásady a požadavky potravinového práva, zřizuje

se Evropský úřad pro bezpečnost potravin a stanoví postupy týkající se bezpečnosti potra-

vin, definuje důležité pojmy jako „potravina“ nebo „potravinové právo“ a stanovuje zá-

kladní zásady, na kterých musí být vystavena potravinová legislativa všech členských stá-

tů. Primárně jde o zajištění vysoké úrovně ochrany lidského života a zdraví. Tento, ale

i další cíle jsou naplňovány pomocí aplikace tzv. principu "od farmy po vidličku". Tento

princip vystihuje podstatu potravinového práva, které se vztahuje na všechny fáze výroby,

zpracování a distribuce potravin, tj. na celý řetězec výroby potravin od prvovýroby až po

konečný prodej potravin spotřebiteli, s tím, že zohledňuje i související otázky jako je

ochrana zdraví a dobré životní podmínky zvířat, zdraví rostlin a otázku krmiv, která vstu-

pují do výrobního řetězce v rámci živočišné produkce. Dalším cílem je ochrana zájmů spo-

třebitele – a to poskytovat spotřebitelům základ, který jim umožní vybírat si se znalostí

věcí potraviny, které konzumují. Jde primárně o poskytování srozumitelných a přesných

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-24-dubna-1997-o-potravinach-a-tabakovych-vyrobcich-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-3893.html
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informací o potravinách. Ochrana poctivého jednání v obchodu s potravinami je dalším

cílem potravinového práva. Všechny tyto cíle jsou napojeny na zásadu volného pohybu

zboží, volného pohybu potravin v rámci Evropské unie, když harmonizace předpisů má

zamezit vzniku bariér v obchodu. [2]

Platí přitom, že pokud se v souvislosti s bezpečností potravin vyskytne riziko pro zdraví

lidí, zvířat nebo rostlin, postupují členské státy a EU v takto mimořádných situacích koor-

dinovaně, aby situace byla co nejlépe vyřešena.

Hygienu potravin řeší komplexně nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 852/2004 o hygieně potravin. Jedná se o přímo aplikovatelný evropský právní předpis,

kterým se stanovují obecné hygienické předpisy pro všechny stupně výroby, zpracování a

distribuce potravin, včetně postupů k ověřování shody s těmito postupy. Nařízení obsahuje

společné zásady týkající se povinností výrobců a příslušných orgánů, strukturní, provozní a

hygienické požadavky na závody, postupy schvalování závodů, požadavky na skladování a

přepravu a požadavky na označování značkou zdravotní nezávadnosti. Ustanovení nařízení

se nevztahuje na prvovýrobu pro soukromé domácí použití, na domácí přípravu potravin,

na manipulaci s nimi nebo na jejich skladování pro soukromou domácí spotřebu, protože

záměrem je, aby se daná pravidla vztahovala pouze na podniky, jejichž koncepce předpo-

kládá určitou kontinuitu činností a určitý stupeň organizace. [3]

1.2 Zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích

Základním právním předpisem v oblasti potravinového práva v České republice je zákon

č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, který zapracovává příslušné před-

pisy Evropské unie a upravuje v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské

unie povinnosti provozovatele potravinářského podniku, a státní dozor nad dodržováním

povinností vyplývajících z tohoto zákona a z přímo použitelných předpisů Evropské unie.

Uvedený zákon vymezuje jednotlivé základní pojmy (např. čisté množství potraviny, výro-

ba potravin, jakost, místo určení, původní použití potraviny, potraviny použitelné k jinému

než původnímu použití, šarže, potraviny neznámého původu, potraviny živočišného půvo-

du, klasifikace jatečně upravených těl jatečných zvířat aj.).

Za plnění zákonných požadavků odpovídá provozovatel potravinářského podniku. Podle

tohoto zákona je do oběhu možné uvést jen potravinu, která je zdravotně nezávadná, není

označena klamavě nebo spotřebiteli nabízena klamavým způsobem, nemá prošlé datum
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použitelnosti, není neznámého původu, není kontaminována nad míru přípustnou a není

ozářena v rozporu s právními předpisy.

Důležitou úlohu při zajišťování bezpečnosti potravin plní také orgány státního dozoru, kte-

ré dohlížejí na plnění zákonem uložených povinností a v případě zjištěných nedostatků

ukládají sankce. [4]

1.3 Vymezení základních pojmů

1.3.1 Definice „potraviny“


[…]


24

-18 5 2 5 3

5 5 3 5 3

23 4 4 7 7

Tab. 8 Výsledky senzorické analýzy omáčky kuře na paprice

Potravina Délka

skladování

(měsíce)

Teplota

skladování

(°C)

Vzhled Konzistence Chuť a

vůně

(flavour)

Cizí chu-

tě a vůně

(off-

flavour)

Omáčka

kuře na

paprice

15
5 2 3 3 1

23 2 3 5 2

18
5 3 4 3 1

23 2 3 5 2

21
5 3 4 4 1

23 2 4 5 2

24

-18 1 3 4 1

5 3 4 4 1

23 3 4 6 2
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Tab. 9 Výsledky senzorické analýzy instantní polévky

Potravina Délka

skladování

(měsíce)

Teplota

skladování

(°C)

Vzhled Konzistence Chuť a

vůně

(flavour)

Cizí chu-

tě a vůně

(off-

flavour)

Instantní

polévka

15
5 2 2 3 2

23 2 2 5 5

18
5 2 2 3 2

23 2 3 5 5

21
5 2 2 3 2

23 3 4 5 6

24

-18 3 2 4 1

5 2 3 3 2

23 3 4 5 6

Tab. 10 Výsledky senzorické analýzy čočky s klobásou

Potravina Délka

skladování

(měsíce)

Teplota

skladování

(°C)

Vzhled Konzistence Chuť a

vůně

(flavour)

Cizí chu-

tě a vůně

(off-

flavour)

Čočka s

klobásou

15
5 3 3 3 1

23 4 3 4 1

18
5 3 3 3 1

23 4 3 4 1

21
5 4 3 3 1

23 4 4 4 1

24

-18 3 5 5 2

5 4 4 3 1

23 4 4 4 2
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ZÁVĚR

Během dvouletého skladovacího experimentu byly hodnoceny chemické, mikrobiologické

a senzorické změny probíhající ve vybraných vzorcích trvanlivých potravin během sklado-

vání při odlišných teplotách. Skladování probíhalo při třech odlišných teplotách, a to mra-

zírenské (-18 °C), chladírenské (5 °C) a skladové (23°C). Vybrané teploty měly simulovat

různé klimatické podmínky. Po provedení všech výše uvedených analýz bylo cílem zjistit,

zda mohou být tyto potraviny vhodné pro sestavení dávek potravin v případě krizových

stavů.

Změny hodnoty pH v průběhu skladování byly minimální. U většiny potravin docházelo k

mírnému poklesu pH. Při vyšší skladovací teplotě byl pokles hodnoty pH mírně vyšší. Ob-

sah sušiny se v průběhu celého experimentu zvyšoval, protože docházelo k odparu vody.

Zvýšení obsahu sušiny nebylo tak výrazné jako během prvních 12 měsíců. Obsah tuku ve

vzorcích se v průběhu skladování snižoval, avšak pokles nebyl výrazný. Jedinou výjimkou

byl vzorek instantní polévka, u kterého se obsah tuku snížil až o 3% od původní hodnoty.

V průběhu skladování se měnil i obsah hrubé bílkoviny, docházelo k jeho postupnému sni-

žování. Dále docházelo ke zvýšení obsahu amoniaku, nejvíce u výrobků omáčka kuře na

paprice a čočka s klobásou. Zvýšený obsah amoniaku byl způsoben degradačními procesy

bílkovin. Během skladování se v průběhu prvních 12 měsíců rapidně zvýšilo tiobarbiturové

číslo až na svou maximální hodnotu. Poté se tato hodnota buď ustálila, nebo začala po-

stupně klesat. Tiobarbiturové číslo vyjadřuje stupeň oxidace lipidů. K oxidaci tuků a de-

gradaci bílkovin dochází i při velmi nízkých teplotách. Největší rozdíl mezi maximální

hodnotou TBARS a jeho konečnou hodnotou, byl zaznamenán u vzorku instantní polévka

skladovaného při teplotě -18 °C.

Mikrobiologická analýza ukázala, že mezi mikrobiologicky vyhovující byla čočka

s klobásou. U vzorku byl zpozorován nízký celkový počet mikroorganismů, oproti ostat-

ním sledovaným vzorkům.

Senzorická analýza v průběhu celého pokusu ukázala, že nejvíc vyhovujícím vzorkem je

instantní polévka, která dosáhla v průběhu skladování nejlepšího senzorického hodnocení.

Po provedení a následném zhodnocení všech analýz, lze říct, že nejvíce stabilními vzorky

jsou čočka s klobásou, instantní nudle a džem meruňkový. Všechny tři vzorky dosáhly

uspokojivého senzorického hodnocení. Mikrobiologickou analýzou prošly tyto vzorky bez
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výrazných změn. Ani chemická analýza během skladování neprokázala extrémně vysoký

obsah degradačních produktů, kromě již zmiňovaného tiobarbiturového čísla a obsahu

amoniaku.

U výrobku čočka s klobásou je možné jeho stabilitu přisoudit typu obalu a použitému typu

konzervace (sterilace). U dehydrovaného výrobku jako jsou instantní nudle, lze stabilitu

přisoudit povaze výrobku. Dehydrované výrobky se vyznačují nízkou vodní aktivitou. U

výrobku džem meruňkový je stabilita dána složením. Džem obsahuje vysoké množství

sacharidů, zanedbatelné množství tuků a bílkovin, proto u něj nedochází k významným

změnám jako u ostatních vzorků.

Tyto výrobky by vzhledem ke svojí stabilitě mohly být použity do balíčků dávek potravin

v krizových situacích. Při skladování při chladírenské teplotě by pravděpodobně mohly

vydržet bez významných senzorických, mikrobiologických a chemických změn po delší

dobu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BDP Bojové dávky potravin

BDP - T Bojové dávky potravin pro tropické oblasti
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