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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Autorka předložené práce navázala na dlouhodobý výzkumný směr pracoviště při studiu
biologické, chemické a fyzikální stability potravin za různých podmínek. Výsledky práce jsou
využitelné při koncepci tvorby logistické strategie při zabezpečování obyvatelstva v mimořádných
situacích, případně při tvorbě zásobovacích plánů pro zahraniční mise.
Studentka přistupovala ke své bakalářské práci po celou dobu jejího experimentálního zpracování
zodpovědně. V laboratoři bych očekával větší dávku samostatnosti, nicméně je potřeba ocenit
množství času zde strávené, kdy v průběhu ročního skladování studentka provedla velké množství
analýz. Vlastní sepsání bakalářské práce studentka bohužel ponechala na poslední 2 týdny před
oficiálním odevzdáním, ačkoliv své práce v laboratoři ukončila již v prosinci předešlého roku.
Studentka nevyužila možnost konzultace naměřených výsledků, proto v praktické části postrádám
rozsáhlejší diskuzi výsledků. Závěrem ovšem mohu konstatovat, že cíle bakalářské práce byly
splněny.

V celé práci se vyskytují stylistické chyby a překlepy. V části Metodika práce jsou charakterizovány
skladované a analyzované vzorky a postupy jednotlivých analýz. Obecně mi zde chybí zmínka o
statistickém vyhodnocení. V práci je chybně uveden popis experimentu a navíc v celé práci je
chybně uváděn název kyseliny thiobarbiturové.
Výsledky práce jsou zpracovány formou komentovaných tabulek, přičemž není vhodné psát u
výsledků mikrobiologických analýz nuly v případě, že nebyl pozorován záchyt mikroorganizmů na
miskách. Normy jednoznačně uvádí způsoby vyjádření takových výsledků.
Seznam použitých zkratek neodpovídá použitým zkratkám v textu.
Seznam použité literatury není správně zpracován.

Systém Theses.cz vyhodnotil nejvyšší míru podobnosti 12%, ovšem vzhledem k navazujícímu
experimentu je shoda s prací Veroniky Tiokové v kapitole pojednávající o charakteristice
analyzovaných potravin, použitých chemikáliích, přístrojích a pomůckách a dále pak v metodice,
zvláště pak stanovení tuků a bílkovin. Bylo usouzeno, že se nejedná o plagiát.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C - dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
K práci nemám žádné otázky.
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